
 

     ANO XIX | Nº 1833 | MACAU, 13 DE JULHO DE 2021 

 

Portaria nº 682/2021, de 09 de julho de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, Gerda Teodósio dos Santos Carmo, CPF 913.030.104-10, para o 

Cargo em Comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres *I, símbolo *CC-

4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de julho de 2021. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

*Republicado por Incorreção 

 



 

     ANO XIX | Nº 1833 | MACAU, 13 DE JULHO DE 2021 

 

Portaria nº 689/2021, de 13 de julho de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Veronique Barros, CPF 736.643.754-91, do Cargo em Comissão 

de Assessora Especial, Símbolo CC-3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2021. 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1833 | MACAU, 13 DE JULHO DE 2021 

 

Portaria nº 690/2021, de 13 de julho de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, Ana Maria Ferreira de Sousa, CPF 638.807.414-68, do Cargo em 

Comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I, Símbolo CC-4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1833 | MACAU, 13 DE JULHO DE 2021 

 

Portaria nº 691/2021, de 13 de julho de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, Veronique Barros, CPF 736.643.754-91, para o  Cargo em Comissão 

de Assessora Especial, Símbolo CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1833 | MACAU, 13 DE JULHO DE 2021 

 

Portaria nº 692/2021, de 13 de julho de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, Ana Maria Ferreira de Sousa, CPF 638.807.414-68, para o  Cargo em 

Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1833 | MACAU, 13 DE JULHO DE 2021 

 

Portaria nº 693/2021, de 13 de julho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder a servidora Maria Zilca dos Santos Costa, matrícula 11770-1, exercendo 

a função de Merendeira, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Licença 

Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias de acordo com o Art. 196, da Lei Municipal nº 700/94, 

de 12/04/1994, da qual dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Macau/RN, do art. 2º da Lei Municipal nº 1.253, de 14 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a 

prorrogação da duração das licenças maternidade e paternidade dos servidores públicos do 

Município de Macau/RN e Lei Federal nº 11.770/2008 de 09 de setembro de 2008 que dispõe sobre 

a prorrogação da Licença Maternidade, dos art. 7º, inciso XIX, e 39, § 3º, ambos da Constituição da 

República Federativa do Brasil de 1988 (CRFB/88); do art. 10, § 1º, do ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias (ADCT). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 de julho de 2021. 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1833 | MACAU, 13 DE JULHO DE 2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/2021 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: E R COMERCIO VAREJISTA E SERVICOS LTDA – CNPJ: 03.633.939/0001-81 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA. 

Valor Global: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais) 

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 

Orçamentário: 

10.122.0109.2021 

10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Natureza: 3.3.90.39 

Fonte: 12140000 e 10010000 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – PREFEITO // TEREZINHA CRISTINA M. 

LOPES SOUSA – CPF: 243.229.704-00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Pelo Fornecedor: E R COMERCIO VAREJISTA E SERVICOS LTDA – CNPJ: 

03.633.939/0001-81 – EDNALDO RODRIGUES DE ALMEIDA – CPF: 323.753.524-91 – 

SÓCIO ADMINISTRADOR.  

Macau/RN, 13 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

